
AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: Atti di programmazione per beni, servizi e lavori. 
Modifica  al  programma  degli  acquisti  di  beni  e 
servizi per il biennio 2022/2023.

IL RETTORE

Premesso che è stata manifestata dai competenti uffici la richiesta 
di attivazione dei seguenti contratti:
- servizio di architettura e ingegneria per l’adeguamento ai fini 

della redazione del Progetto Unitario del Comparto universitario 
di  Bizzozero  in  Varese  ai  sensi  dell’art.  5  “Strumenti  per  la 
realizzazione  della  città  pubblica  -  Progetto  unitario”  delle 
Norme di Attuazione del Piano dei Servizi del PGT del Comune 
di Varese (Area Infrastrutture);

- servizio alberghiero Hotel City (Area Formazione e ricerca);
Visto l’art. 21, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
e in particolare:
- il  comma  1,  che  prevede  l’obbligo  per  le  Amministrazioni 

pubbliche di  adottare il  programma biennale degli  acquisti  di 
beni e servizi e il  programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi  aggiornamenti  annuali  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio;

- il comma 6, che precisa che il programma biennale si riferisce 
agli  acquisti  di  importo  unitario  stimato pari  o  superiore  a € 
40.000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
17  dicembre  2021,  n.  295  con  la  quale  sono  stati  approvati  il 
programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023 
e il programma dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024;
Richiamati  i  seguenti  provvedimenti  con  i  quali  sono  state 
apportate modifiche e integrazioni al suddetto programma:

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2021

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2016-X/4.89

N. Allegati 1

Rif. /

jt/pm/MCT/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

- Decreto  Rettorale  del  25  marzo  2022,  n.  249,  ratificato  con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 aprile 2022, n. 
92;

- Decreto  Rettorale  del  16  maggio  2022  n.  438,  ratificato  con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 giugno 2022, 
n. 140; 

- Decreto  Rettorale  del  24  giugno  2022  n.  580,  ratificato  con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 luglio 2022, n. 
184;

- Decreto  Rettorale  del  5  agosto  2022  n.  749,  ratificato  con 
Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  23  settembre 
2022, n. 218; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del  16  gennaio  2018,  n.  14  “Regolamento  recante  procedure  e 
schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali” e in particolare l’art. 7, comma 8, lett. c) 
che consente la modifica del programma biennale degli acquisti di 
forniture  e  servizi  nel  corso  dell’anno,  previa  apposita 
approvazione  dell’organo  competente,  qualora  le  modifiche 
riguardino  l’aggiunta  di  uno o  più  acquisti  per  la  sopravvenuta 
disponibilità  di  finanziamenti  all’interno  del  bilancio  non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, 
ivi  comprese  le  ulteriori  risorse  disponibili  anche  a  seguito  di 
ribassi d’asta o di economie; 
Accertato,  con  riferimento  alla  procedura  di  affidamento  del 
servizio di architettura e ingegneria per l’adeguamento ai fini della 
redazione  del  Progetto  Unitario  del  Comparto  universitario  di 
Bizzozero  in  Varese  ai  sensi  dell’art.  5  “Strumenti  per  la 
realizzazione della città pubblica - Progetto unitario” delle Norme 
di Attuazione del Piano dei Servizi del PGT del Comune di Varese 
che:
- il  valore  presunto  dell’affidamento  ammonta  a  €  114.192,00 

(contributo  Cassa  previdenziale  INARCASSA  4%  e  IVA  22% 
compresi);

- tale servizio non risulta inserito nel programma biennale 2022-
2023,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  di 
Amministrazione  del  17  dicembre  2021,  n.  295  in  quanto 
successivamente all’approvazione del  masterplan da parte del 
Consiglio  Comunale  è  emersa  la  necessità  di  procedere 

2



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

celermente  alla  predisposizione  del  Piano  Unitario  funzionale 
alla  pianificazione  dello  sviluppo  infrastrutturale  del  Campus 
universitario in località Bizzozero,  in sinergia con le attività del 
Comune connesse  alla revisione del PGT (Piano di Governo del 
territorio);

Accertato,  con  riferimento  alla  procedura  di  affidamento  del 
servizio alberghiero Hotel City che:
- il valore presunto dell’affidamento ammonta a € 167.000,00 IVA 

compresa;
- tale servizio non risulta inserito nel programma biennale 2022-

2023,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  di 
Amministrazione del 17 dicembre 2021, n. 295 in quanto si è 
reso necessario l’inserimento solo a seguito del finanziamento 
concesso con decreto MUR 26 agosto 2022 n. 1046 con il quale 
sono  state  assegnate  risorse  all’Ateneo  per  l’attuazione  del 
PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Riforma 1.7 “Alloggi per 
gli  studenti  e  riforma  della  legislazione  sugli  alloggi  per  gli 
studenti”  ed  è  stato  perfezionato  l’acquisto  dell’immobile   in 
data  6  dicembre  2022,  con  atto  a  firma  del  notaio  dott. 
Francesco Di Maio, al fine di destinarlo a collegio universitario.

Richiamato  l’art.  23  dello  Statuto  di  Ateneo  che  attribuisce  la 
competenza  in  materia  di  programmazione  al  Consiglio  di 
Amministrazione; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 14, comma 1, 
lett.  b)  che  disciplina  l’assunzione  da  parte  del  Rettore  in  casi 
straordinari  di  necessità  ed  urgenza,  di  provvedimenti  di 
competenza  del  Senato  accademico  e  del  Consiglio  di 
amministrazione,  da  sottoporre  alla  ratifica  dell’organo 
competente alla prima adunanza utile successiva;
Richiamato l’art. 7.1 del Manuale di amministrazione e contabilità;
Ritenuto necessario modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. 
c) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
16 gennaio 2018, n. 14, il programma biennale degli acquisti  di 
beni  e  servizi  2022-2023  mediante  integrazione  dei  seguenti 
interventi:
- servizio di architettura e ingegneria per l’adeguamento ai fini 

della redazione del Progetto Unitario del Comparto universitario 
di  Bizzozero  in  Varese  ai  sensi  dell’art.  5  “Strumenti  per  la 
realizzazione  della  città  pubblica  -  Progetto  unitario”  delle 

3



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Norme di Attuazione del Piano dei Servizi del PGT del Comune 
di Varese;

- servizio alberghiero Hotel City;
come meglio dettagliati nell’allegato aggiornamento al programma 
biennale,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;
Accertato  che  non  è  prevista  in  tempo  utile  un’adunanza  del 
Consiglio di Amministrazione;
Considerato  necessario,  pertanto,  provvedere  con  decreto  di 
urgenza,  ai  sensi  dell’art.  14 lettera  b)  dello  Statuto  di  Ateneo 
all’integrazione del programma biennale degli  acquisti  di beni e 
servizi  2022-2023  al  fine  di  dare  corso  alle  procedure  entro  il 
2022; 
Ritenuto  opportuno  provvedere  all’integrazione  del  programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 con il presente 
provvedimento;

DECRETA

1. di modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. c) del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 
2018,  n.  14,  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e 
servizi  2022/2023, includendo i servizi e le forniture di cui in 
premessa, come da allegato parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento,  ai  fini  e  per  gli  effetti  di  quanto 
previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  per  il  servizio  di  architettura  e 
ingegneria  per  l’adeguamento  ai  fini  della  redazione  del 
Progetto  Unitario  del  Comparto  universitario  di  Bizzozero  in 
Varese ai sensi dell’art. 5 “Strumenti per la realizzazione della 
città pubblica - Progetto unitario” delle Norme di Attuazione del 
Piano  dei  Servizi  del  PGT  del  Comune  di  Varese  pari  ad  € 
114.192,00 (contributo Cassa previdenziale  INARCASSA 4% e 
IVA  22%  compresi) trova  copertura  finanziaria  sull’Unità 
Analitica  UA  UA.00.99.A3  “Area  Infrastrutture  e 
Approvvigionamenti”  alla  voce  COAN  CA.04.41.08.01 
“Consulenze tecniche”;

3. di dare atto che la spesa per il servizio alberghiero Hotel City 
per un importo stimato pari ad € 169.580,00 iva compresa trova 
copertura  finanziaria  sul  budget  2023  sull’Unità  Analitica 

4



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

UA.00.99.A7.11  “Servizi  Integrati  Per  Gli  Studenti”,  alla  voce 
COAN CA.05.50.11.02 “Proventi della foresteria”;

4. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  approvvigionamento 
dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti;

5. di dare atto che il presente decreto verrà ratificato nella prima 
seduta utile del Consiglio di Amministrazione.

Varese, data della firma digitale

Il Rettore
 Prof. Angelo Tagliabue
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Maria Cristina Trotto

Tel. +39 0332 219033 mariacristina.trotto@uninsubria.it

5

mailto:mariacristina.trotto@uninsubria.it

		2022-12-19T09:23:45+0100
	IT
	Angelo Tagliabue




